

## **INTERNATIONALT UDVALG**

Udvalget afholder normalt to årlige møder, som primært har til formål at muliggøre gensidig udveksling mellem vores repræsentanter i de vigtigste internationale fora:

EGPRN – forskningsområdet

EURACT – uddannelsesområdet

EQUIP – kvalitets- og patientsikkerhedsområdet

EUROPREV – forebyggelsesområdet

EYFDM- European Young Family Doctors Movement. Europæisk sammenslutning af yngre almenmedicinere

Hippokrates programmet – udvekslingsmuligheder for yngre læger under uddannelse

PIP – "Partners in practice" – støtte til almen praksis i trængte områder af verden

WICC – WONCA's internationale klassifikationsgruppe

NFGP (Nordic Federation of General Practice) – samarbejdet med vores nordiske søsterorganisationer – og for de unge læger: NYGP (nordisk netværk for yngre almenmedicinere)

WONCA Europe

Det internationale samarbejde kører nu i normal gænge – næsten som om COVID 19 er glemt... og man må sande, at fysiske møder og kongresser kan en del mere end de digitale løsninger.

Det nordiske samarbejde har været præget af en meget vellykket nordisk kongres i Turku, Finland med mere end 1.000 deltagere. I tilslutning til kongressen havde de unge læger som vanligt arrangeret en fin prækongres. Kongressen i Turku nåede lige at få Mogens Vestergaards keynote med – Mogens måtte næsten flyve direkte fra pressemøderne omkring Sundhedsstrukturkommissionens offentliggørelse af deres lange skriv. De øvrige nordiske kolleger er som os spændte på den politiske udmøntning af alle forslagene! Vi kan nok fortælle dem om dette i forbindelse med Nordisk Leder Seminar i Stockholm i august 2025. Næste nordiske kongres er i øvrigt i Jönköping i Sverige i maj 2026.

NFGP holder hvert forår sit årlige møde i København, hvor jeg så havde mit første møde som formand for organisationen. NFGP har bestilt en fornyelse af vores hjemmeside, så den bliver klar til efteråret. NFGP har i øvrigt nedsat en gruppe, der skal arbejde med bæredygtighed i almen praksis i Norden – og som en del af dette forsøge at modvirke "low value based health care".

Chief editor, Anna Nager fra Sverige, står i spidsen for Scandinavian Journal of Primary Health Care, og hun har nu hjælp fra 2 nationale redaktører fra hvert af de 5 nordiske lande, og vi ønsker, at det kan være med til at styrke bladet som et af de foretrukne publiceringskilder for forskning i almen medicin i de nordiske lande.

WONCA World holdt Councilmøde og efterfølgende kongres i Sydney, Australien i oktober 2023. Der var ikke en stor dansk delegation down under – men vi var dog nogle håndfulde. Ved Councilmødet gik Anna Stavdal, Norge af som præsident, og ind trådte Karen Flegg fra Australien. Vi var en fin nordisk delegation ved Councilmødet – og afstemningerne gik, som vi havde håbet på og lobbyet for.

Jeg har tidligere i Practicus berettet fra selve kongressen.

WONCA Europes kongres i 2024 finder først sted i september – og det i Dublin, Irland. Kongressen forudgås af et Councilmøde, hvor vi bl.a. skal drøfte WONCA's farmasponsoring – jeg er ret sikker på, at de nordiske lande ikke kommer igennem med vores ønske om et nej til dette.

I 2025 er der i Europa WONCA World Conference, og det i Lissabon – alle danske praktiserende læger er velkomne!

EUROPREV har som tidligere meddelt John Brodersen som president – og derfor er John også medlem af Executive Board i WONCA Europe – en vigtig post med nordisk input.

I EURACT var jeg dansk repræsentant i mange år – denne post har Joachim Frølund, der er PKL (postgraduat klinisk lektor) i Region Midt, nu haft i 1 ½ år, og Joachim er nu også formand for deres specialistuddannelses "committee".

Med hensyn til WICC vil jeg næsten kopiere notatet fra sidste år: *Det skal igen, igen nævnes, at WICC-arbejdet fortsætter – og ICPC3 er nu ved at være klar – udvalget håber, at den finder vej til dansk almen praksis inden længe. Forhandlinger pågår... - og WICC holder igen efterårsmøde i år – i tilslutning til WONCA Europe, Dublin. Preben Larsen er vores stærke primus motor i dette vigtige arbejde.*

De øvrige europæiske netværk arbejder støt og roligt videre – her vil jeg blot fremhæve, at Claus Rendtorff som vores mand i kvalitetsarbejdet, EQUIP, er rigtig flittig med hensyn til at opfange de internationale tendenser og delagtiggøre os andre deri – tak for det.

Roar Maagaard, formand for Internationalt Udvalg  
September 2024